Est autem restitutio facienda ab omittente, etiam ante sententiam, quippe quæ non tam consueat poenam, quæ non obligat in conscientia ante sententiam, ex communi sententia, quam concernat illicitam detentionem rei non suæ; cum, omisso officio, non fiant fructus beneficiati, qui proinde eos derinet injustè, qualis teneatur ad restitutionem, non expectat sententia. Facienda verò vel loci, fabricæ, vel fructus distribuendi in pauperes. Reus, si pauper fuerit, videtur licitè eos sibi reservare posse, de consilio sui confessorij. Nav. d. c. 7. nu. 34. præterea d. Sess. 9. dicitur

privandus beneficio non legens Horas, quæ tamen poena non ipso jure intelligitur præviâ monitione, cui non acquiescit legere instigenda.

Explicat autem Pius V. in sua Bulla de restitutionis, ut videtur est apud Nicæno loco. Scilicet quod omittens Horas non pro rata respondentes fructus non faciat Matutinum tantum, dimidiam enim tantum; cæteras Horas omittens, reliquas dimidiam; singulas verò, earum tertiam partem. Nihil excusabit à restitutione recitanti quenti die duplicata, vel pridie cum hæc recitatio sit diurna, singulis diebus persolvenda, quotum lapsu cessat, præterea & ex eo obligatio. Ut quod non impedit effectu postea suppleatur, neca restitui liberet, ad quam hoc ipso, quo omittitur, gatur. Sicut qui omittit ante die festam, non satisfacit die sequenti, quia tum non obligatur: nec omittente re uno die, teneatur altero jejuniis satisfacit jejunando Peccatum enim consummum ita non eluitur, sed poenitentia de orat. c. 10. nu. 52. Receptum ratione, sequentis diei Matutinum dimidiam anticipare, pridie dicto ejus die Officium tempus Completorii. Eiusdem quoque sine gravi culpa Horæ anticipatur, præter prandium dicantur reliquæ Horæ, ut Vesperas, aut etiam Completorium, videtur posse petitti, si causa sit, alias, quod ad nocturnum Officium Postponere Horas omnes, & post prandium legere, si causa sit, non cogitur: rum: alias inordinatum foret Prandium prope noctem, nec caret istiusmodi periculo vel omittendi, vel celebrandi debita attentione percurrendi. Vid. Nav. lib. 4. c. 26. nu. 13. & seq.

Dicta de necessitate Horarum recitatum procedunt, nisi sic causa arcedant in primis ponit ægritudo corporalis, sicut legendi impotentiam. Quam non excuset cæcitas, si alias cæcus ex longæ moriæ teneatur Officium; uti nec cæcitas assistentia in Choro, Surditas non excuset, cum non impediatur lectionem. Si talis infirmitudo, quæ sine gravi detrimento, &

dolore vexationeve corporis non permittat le-
 sionem, omnino excusabit. Excusat etiam
 superveniens necessitas, defectus Breviarii, dis-
 pensatio Pontificis, cum, ut ex superioribus
 patet, hæc obligatio sit inducta ex humana
 institutione, super qua dispensat ille, qui super
 eam est, scilicet Rom. Pontifex. Istitis autem cas-
 ibus, quibus aliquis excusatur per se legere, non
 tenetur legere per alium, quia hæc obligatio
 est personalis, quæ per alium non suppletur:
 quo modo legens per substitutum, cui stipen-
 dium dat, non tenetur etiam. Non tenetur etiam
 istis casibus alium audire legentem, cum ad
 hoc nullus Canon obliget, Navar. *De Orat. c. 11.*
Azor d. l. 9. c. 13. Suarez d. lib. 4. c. 27. Malder. d. c.
2. Dub. 5.